Nº 25, segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 71ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020500071

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 9 , DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O Egrégio Tribunal Pleno do TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 11ª REGIÃO, em sessão administrativa hoje
realizada, sob a Presidência da Excelentíssima Desembargadora
Eleonora de Souza Saunier, com a presença dos Excelentíssimos
Desembargadores David Alves de Mello Júnior, Lairto José Veloso,
Audaliphal Hildebrando da Silva, Corregedor; Jorge Alvaro Marques
Guedes, Vice-Presidente; Maria de Fátima Neves Lopes, Márcia
Nunes da Silva Bessa, Joicilene Jeronimo Portela Freire, e do
Excelentíssimo Procurador-Chefe da PRT - 11ª Região, Dr. Jorsinei
Dourado do Nascimento, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, CONSIDERANDO a Informação nº 006/2018/SGPES, o
Parecer Jurídico nº 016/2018 e demais informações constantes do
Processo TRT nº MA-030/2018, resolve:

Art. 1° Reverter a cota-parte da pensão temporária a que
fazia jus JORGE MOTA NETO, correspondente a 50% (cinquenta
por cento), por haver completado a maioridade em 1º-1-2018, para a
co-beneficiária RITA DE CÁSSIA NELSON DE OLIVEIRA, que
perceberá 100% (cem por cento), com efeitos financeiros a partir de
janeiro/2018, com base nos arts. 222, inc. IV, e 223, inc. II, ambos da
Lei nº 8.112/90.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Desª.ELEONORA SAUNIER GONÇALVES

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N°10, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O Egrégio Tribunal Pleno do TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 11ª REGIÃO, em sessão administrativa hoje
realizada, sob a Presidência da Excelentíssima Desembargadora
Eleonora de Souza Saunier, com a presença dos Excelentíssimos
Desembargadores David Alves de Mello Júnior, Lairto José Veloso,
Audaliphal Hildebrando da Silva, Corregedor; Jorge Alvaro Marques
Guedes, Vice-Presidente; Maria de Fátima Neves Lopes, Márcia
Nunes da Silva Bessa, Joicilene Jeronimo Portela Freire, e do
Excelentíssimo Procurador-Chefe da PRT - 11ª Região, Dr. Jorsinei
Dourado do Nascimento, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 28/2018 e
demais informações constantes do Processo TRT nº DP-
4093/2017,resolve:

Art. 1° Deferir pensão vitalícia à senhora CLAUDETE
SILVA MARINHO, viúva do servidor aposentado RUY DE SOUZA
MARINHO, no percentual de 100% do valor do benefício, com base
nos arts. 215, 217 e 222 da Lei nº 8.112/90, redação dada pela Lei nº
13.135/2015, com efeitos a contar de 24-12-2017 (data do óbito).

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Desª. ELEONORA SAUNIER GONÇALVES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIAS CPV DE 23 DE JANEIRO DE 2018

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE
ADMINISTRATIVO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 4431/2017 PROAD, resolve:

Nº 40 - Cessar, a partir de 05 de fevereiro de 2018, os efeitos da
Portaria SPV nº 54, de 15/01/2008, publicada no DOU, em
29/02/2008, página 49, e no DOE-PJ, em 01/02/2008, página 01,
que removeu para o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,
ROGERIO MENEZES MACIAS, Técnico Judiciário, área
Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, em permuta com VAGNER PINHEIRO DE OLIVEIRA,
Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

Nº 41 - Remover, a partir de 05 de fevereiro de 2018, para o
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, ROGERIO
MENEZES MACIAS, Técnico Judiciário, área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, em permuta com
SUELLEN NEVES FERRAZ, Técnico Judiciário, área
Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região.

HELENA ROSA MÔNACO DA SILVA LINS
COELHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

PORTARIA Nº 164, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

A Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do
Trabalho da 16ª Região, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta no PA-334/2018 e na
Resolução Administrativa nº 018 de 29/01/2018, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 30/01/2018, resolve

1-Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos
integrais e paridade, à servidora Isanilda Rodrigues Dias, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 13, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, matrícula nº 30816419, com
fulcro no art. 40, §1º, inciso III, alínea "a", da Constituição Federal,
no art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/05, com as vantagens de 7,5% (sete vírgula
cinco por cento) a título de adicional de qualificação pela conclusão
de curso de Pós-Graduação, com base nos arts. 14 e 15, inciso III, da
Lei nº 11.416/06 c/c arts. 6º, inciso III, e 18, Anexo I, Seção III, da
Portaria Conjunta STF.CNJ nº 1, de 07/03/07; 2-Esta Portaria
produzirá efeitos a contar da data de sua publicação. Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Oficial da União e disponibilize-se no site
deste Regional.

SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO
CORDEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

PORTARIA Nº 17, DE 22 DE JANEIRO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO,
usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, e tendo em vista o
contido no PROAD nº 690, de 22.01.2018, resolve

Art. 1º. Dispensar o servidor Raildo Bandeira Farias Filho,
Técnico Judiciário do Quadro de Cargos Permanentes do Tribunal
Regional do Trabalho da 6ª Região, removido para este Tribunal, da
função comissionada de Assistente de Diretor, de nível FC-5, da Vara
do Trabalho de Santana do Ipanema/AL.

Art. 2º. Desinar o servidor Paulo Theones Costa Temoteo,
Analista Judiciário do Quadro de Cargos Permanentes do Tribunal
Regional do Trabalho da 6ª Região, removido para este Tribunal, para
exercer a função comissionada de Assistente de Diretor, de nível FC-
5, da Vara do Trabalho acima mencioanada.

Art. 3º. Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da
publicação.

PEDRO INÁCIO DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

PORTARIA Nº 51, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2018

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,Considerando as disposições contidas
no art. 25, inciso XV, do Regimento Interno;Considerando, ainda, os
termos do Ofício/TRT/GDPW nº 03/2018, resolve

Dispensar o servidor LUIZ DE FRANÇA DUARTE
PACHECO, matrícula 308.21.0574, da Função Comissionada de
Assistente de Gabinete (FC-05 / nº 1016) do Gabinete da
Desembargadora Maria do Perpétuo Socorro W. de Castro, com
efeitos a contar de 16/02/2018.

AUXILIADORA RODRIGUES

PORTARIA Nº 52, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2018

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,Considerando as disposições contidas
no art. 25, inciso XV, do Regimento Interno;Considerando, ainda, os
termos do Ofício/TRT/GDPW nº 03/2018, resolve:

Designar a servidora MURIELLE MORAIS RODRIGUES
para ocupar a Função Comissionada de Assistente de Gabinete (FC-
05 / nº 1016) do Gabinete da Desembargadora Maria do Perpétuo
Socorro W. de Castro, com efeitos a contar de 16/02/2018.

AUXILIADORA RODRIGUES

PORTARIA Nº 53, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,Considerando as disposições contidas
no art. 25, inciso XV, do Regimento Interno; resolve:

Dispensar o servidor FRANCISCO PINHEIRO DA
FONSECA NETO, matrícula 308.21.0554, da Função Comissionada
de Assistente (FC-02 / nº 241) do Gabinete da Diretoria Geral, com
efeitos a contar de 05/02/2018.

AUXILIADORA RODRIGUES

PORTARIA Nº 54, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, Considerando as disposições contidas
no art. 25, inciso XV, do Regimento Interno; resolve:

Designar THALITA DAYSE DE SOUZA COSTA, para ocupar
a Função de Assistente (FC-02/ nº 241) do Gabinete da Presidência, com
efeitos a contar de 05/02/2018.

. AUXILIADORA RODRIGUES

PORTARIA Nº 56, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no art. 25, inciso XV,
do Regimento Interno; resolve:

Alterar a Portaria TRT21 GP Nº 43/2018 para, onde se lê:
"Coordenador do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes - NUGEP
", leia-se:" Chefe do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes -
NUGEP".

Publique-se.

DES. AUXILIADORA RODRIGUES

PORTARIA Nº 59, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,Considerando as disposições contidas
no art. 25, inciso XV, do Regimento Interno; Considerando, ainda, os
termos do Processo TRT21 15589/2017, resolve:

Alterar a Portaria TRT21 GP Nº 33/2018 para, onde se lê:
"com efeitos a contar de 29 de janeiro de 2018", leia-se: "com efeitos
a contar de 28 de janeiro de 2018".

AUXILIADORA RODRIGUES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

COORDENAÇÃOR DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 102, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DISPENSAR o servidor CARLOS ALBERTO DE
FIGUEIREDO, TÉCNICO JUDICIÁRIO, da Função Comissionada
de SUBSECRETÁRIO DE 2ª TURMA (8), símbolo FC-5, com
efeitos a contar de 01/02/2018.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA
C O S TA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 2, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do
Ceará-CAU/CE, no uso das atribuições que lhe conferem o disposto no
art. 35, inciso III da Lei 12.378/2010 e no art. 149 do Regimento Interno
do CAU/CE, resolve:

Art. 1º - Nomear Manuela Gonçalves Barroso Albuquerque
para o cargo de assistente administrativo do CAU/CE, com jornada de
trabalho de 30 horas semanais, a partir de 01 de fevereiro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NAPOLEÃO FERREIRA DA SILVA NETO

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 5, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional da 4a Região (CREFITO-4), Dr. Anderson Luís Coelho, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando os Editais de Abertura e de Resultado Final e
Homologação do Concurso Público no 001/2016, suas alterações e
acréscimos, bem como disposições legais e regulamentares;

Considerando o cronograma preliminar apresentado durante
reunião entre as Comissões de Acompanhamento e de Aprovados do
Concurso, ocorrida no dia 10 de outubro de 2017;

Considerando a convocação realizada por meio do Edital de 11
de janeiro de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 15 de janeiro
de 2018, Seção 3, página 177;

Considerando o cumprimento das exigências para nomeação do
candidato Thiago Mariz Nunes, aprovado no Concurso Público no

001/2016 e convocado pelo Edital de 11 de janeiro de 2018;
Considerando a declaração apresentada pelo referido candidato

em 15 de janeiro de 2018 para informar sua disponibilidade, a partir
daquela data, para posse e exercício a qualquer tempo; resolve:

Art. 1o Nomear Thiago Mariz Nunes, portador da cédula de
identidade MG-20.436.463 e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o número 044.657.306-08, para o cargo de
Motorista, cuja posse ocorrerá no dia 6 de fevereiro de 2018, às 10 horas,
na sede do CREFITO-4.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON LUÍS COELHO

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-05T10:16:32-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial